
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Плавский район 

«Плавская средняя общеобразовательная школа № 1 

им. дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова»  

 

Приказ 

31.08.2023 года                                                                                     № 150/19 
 
 
 
 
 

 

Об организации общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», с методическими рекомендациями MP 2.4.0180-20 

"Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека 18 мая 2020 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Включить представителей родительской общественности в состав бракеражной 

комиссии с привлечением в качестве соисполнителей к работе по осуществлению 

мероприятий производственного контроля в части организации и обеспечения 

обучающихся качественным питанием. 

2. Организовать контроль представителями родительской общественности: 

2.1. за соответствием ежедневного меню примерному 10-ти дневному меню по набору 

блюд, требованиям СанПиН по составу и выходу блюд, соответствием веса 

порций меню, вкусовым качествам предлагаемых блюд; 

2.2. за отсутствием в дополнительном меню запрещенных к реализации в детских 

организациях продуктов; 

2.3. за соблюдением культуры обслуживания обучающихся; 

2.4. за санитарным состоянием обеденного зала и пищеблока; 

2.5. за соблюдением режима и культуры питания; 

2.6. за организацией питьевого режима. 

3. Ответственному за организацию питания обучающихся Писановой М.А.: 

3.1. проводить организационные мероприятия по осуществлению общественного 

контроля родителей (законных представителей); 

3.2. организовывать дегустацию блюд родителями (законными представителями) в 

пределах дегустационной порции; 

3.3. информировать представителей общественного контроля по интересующим их 

вопросам, связанных с организацией питания в школе; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор В. А. Белоножкина 
 

 

 
 
 


